Дело № 1-373/2019

64RS0046-01-2019-003513-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 августа 2019 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Ларина Д.А.,

при секретаре Козыревой А.В.,

с участием государственного обвинителя Жукова Г.А., Склемина А.А.,

представителя потерпевшего ФИО21,

адвоката Болдыревой Н.В.,

защиты в лице адвоката Просяникова С.А.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ на основании протокола № общего собрания собственников помещений было утверждено Товарищество собственников жилья «

<

данные изъяты> (далее ТСЖ «

<

данные изъяты>»), которое зарегистрировано в едином государственном реестре юридических лиц за единым государственным регистрационным номером №. Основным видом деятельности организации является управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе. Юридическим и фактическим адресом организации является: 

<

адрес> «А».

ДД.ММ.ГГГГ между ТСЖ «

<

данные изъяты>» в лице председателя правления и ФИО1 заключен трудовой договор №, согласно которого последняя принята на работу на должность бухгалтера-кассира с ДД.ММ.ГГГГ. Согласно указанного Договора, ФИО1 обязана соблюдать действующие в организации правила внутреннего трудового распорядка; добросовестно выполнять свои трудовые обязанности в соответствии с должностной инструкцией и условиями договора, бережно относится к оборудованию, материалам и иному имуществу Работодателя.

ДД.ММ.ГГГГ председателем правления ТСЖ «

<

данные изъяты>», на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, издан приказ № о приеме ФИО1 на должность бухгалтера-кассира ТСЖ «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, с ФИО1 заключен договор о полной материальной ответственности без даты и номера. Согласно указанного договора, ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей Работодателем денежных ценностей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. ФИО1 обязуется: бережно относиться к переданным ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) денежным средствам и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему денежных средств; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных ей денежных средств.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ председателем ТСЖ «

<

данные изъяты>» утверждена Должностная инструкция бухгалтера-кассира, с которой ФИО1 ознакомлена под роспись ДД.ММ.ГГГГ. Согласно указанной Инструкции, бухгалтер - кассира назначается на должность и освобождается от должности приказом Председателя ТСЖ «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно указанной Инструкции ФИО1 выполняет следующие функциональные обязанности: формирует учетную политику исходя из специфики условий хозяйствования, структуры, отраслевой принадлежности и других особенностей деятельности организации; формирует информационную систему бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечивает предоставление информации внутренним и внешним пользователям; ведет регистры бухгалтерского учета, ведет учет имущества, обязательств, основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств, финансовых результатов деятельности организации, исполняет смету расходов; обеспечивает своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств; обеспечивает порядок оформления первичных учетных документов; организует информационное обеспечение управленческого учета, формирование внутренней управленческой отчетности; обеспечивает систему внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа; обеспечивает соблюдение финансовой и кассовой дисциплины; участвует в оформлении документов по недостачам, незаконному расходованию денежных средств и товарно-материальных ценностей; обеспечивает осуществление операций с денежными средствами; ведет кассовые книги, составляет кассовую отчетность; осуществляет операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдение правил, обеспечивающих их сохранность; получает по оформленным в соответствии с установленным порядок документам денежные средства или оформляет их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты рабочим и служащим заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов; ведет на основе приходных и расходных документов кассовую книгу, сверяет фактическое наличие денежных сумм и ценных бумаг с книжным остатком; составляет кассовую отчетность; осуществляет наличные расчеты в установленном порядке с организациями и физическими лицами при оплате работ и услуг предприятия. Согласно указанной инструкции, бухгалтер-кассир имеет право устанавливать обязательный для всех сотрудников организации порядок и сроки документального оформления операций и представления в бухгалтерию необходимых документов и сведений.

Таким образом, ФИО1, согласно своего служебного положения, осуществляла контроль за движением денежных средств, поступающих в ТСЖ «

<

данные изъяты>».

Согласно действующего в ТСЖ «

<

данные изъяты>» порядка, ФИО1 осуществлялся прием наличных денежных средств от жильцов домов, обслуживаемых ТСЖ «

<

данные изъяты>», а именно домов № «А», № «А», №, №, №, № по 

<

адрес>, в качестве оплаты за жилищно-коммунальные услуги, таким образом, указанные денежные средства вверялись ей. При этом, при приеме наличных денежных средств от граждан, ФИО1 должна была внести соответствующую информацию об оплате конкретным жильцом денежных средств в установленную на ее рабочем месте программу «

<

данные изъяты>», с отражением внесенный суммы на лицевом счете жильца. После этого, с целью оприходования денежных средств, поступивших от жильцов в кассу ТСЖ «

<

данные изъяты>», ФИО1 должна была внести соответствующую информацию об оплате в программу «

<

данные изъяты>», которая предназначена для отражения операций на счетах бухгалтерского учета, а сами денежные средства приходовать на расчетные счета организации. 

В период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, имеющей материальные трудности, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств ТСЖ «

<

данные изъяты>», поступающих от граждан в качестве оплаты жилищно-коммунальных услуг, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, намеревалась, используя свое служебное положение, а именно, доступ к денежным средствам граждан и доступ к информационным системам бухгалтерского учета организации, часть поступающих в наличной форме денежных средств от граждан, в качестве оплаты жилищно-коммунальных услуг, в кассу предприятия не оприходовать, а присваивать себе и распорядится ими по своему усмотрению. При этом, ФИО1 заведомо знала, что в случае не отражения внесенных гражданами денежных средств на лицевых счетах в программе «

<

данные изъяты>», у последних будет образовываться задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг и ее преступные действия сразу же будут пресечены. В связи с чем, для того, чтобы ее преступные действия остались незамеченными, ФИО1 намеревалась отражать в программе «

<

данные изъяты>» на лицевых счетах граждан денежные средства, внесенные последними в качестве оплаты жилищно-коммунальных услуг, однако часть данных, вверенных ей денежных средств, в кассу предприятия не вносить, присваивать себе и распорядится ими по своему усмотрению.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ТСЖ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», осуществляла прием денежных средства от жильцов домов № «А», № «А», №, №, №, № по 

<

адрес>, вносимых в качестве оплаты за жилищно-коммунальные услуги. При этом, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств ТСЖ «

<

данные изъяты>», действуя из корыстных побуждений, ФИО1 заведомо зная, что часть полученных в наличной форме денежных средств принадлежащих ТСЖ «

<

данные изъяты>» в кассу предприятия не приходовала, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба ТСЖ «

<

данные изъяты>» и желая их наступления, в программу «

<

данные изъяты>)» не вносила, гражданам кассовые чеки не выдавала, а указанные денежные средства в наличной денежной форме похитила, тем самым присваивала их себе и распорядилась ими по своему усмотрению.

При этом, с целью скрыть факт хищения денежных средств, для того, чтобы у граждан на лицевых счетах и в выставляемых им для оплаты платежных документах не отражалась задолженность, ФИО1 вносила в программу «

<

данные изъяты>» информацию на лицевые счета граждан об оплате ими жилищно-коммунальных услуг. Таким образом, согласно данных лицевых счетов у граждан задолженность отсутствовала, однако вносимые ими денежные средства в кассу и на расчетный счет ТСЖ «

<

данные изъяты> не поступали, а были похищены путем присвоения ФИО1, с использованием ею своего служебного положения, в особо крупном размере.

Вышеуказанным способом ФИО1 были похищены следующие суммы денежных средств, а именно: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 37 000 рублей 64 копейки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 346 434 рубля 46 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 720 016 рублей 79 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 733 569 рублей 10 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 745 568 рублей 13 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 632 720 рублей 72 копейки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 604 357 рублей 62 копейки.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, используя свое служебное положение, путем присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств ТСЖ «

<

данные изъяты>» в особо крупном размере в сумме 3 819 667 рублей 46 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив своими действиями ТСЖ «

<

данные изъяты>» ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, не признала, не оспаривая объем имеющейся у ТСЖ «

<

данные изъяты>» недостачи, пояснила, что работая в ТСЖ «

<

данные изъяты>» бухгалтером-кассиром, денежные средства не присваивала и другим лицам не передавала. В ее рабочее помещение никто не проникал. Только она вела кассу ТСЖ «

<

данные изъяты>». О недостачах знала, но об этом никому не рассказывала и в полицию не обращалась. Денежные средства от приема платежей граждан, поступившие в неурочные дни, ею не пересчитывались и в сейф ей не убирались. Полагает, что недостача указанных денежных средств могла образоваться из-за хищения иными лицами. После выявленной недостачи денежные средства в сумме 186 000 рублей перечислила в ТСЖ «

<

данные изъяты>» поскольку не осознавала адекватно происходящее.

Несмотря на не признание подсудимой своей вины ее вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО21, данными в ходе судебного заседания, из которых установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ года и по настоящее время она работает в должности председателя ТСЖ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> А. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, как бухгалтер-кассир, осуществляла прием денежных средств за потребление ЖКУ. В силу своих обязанностей она должна сдавать деньги в кассу в день их приема. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 попала в больницу, и к обязанностям бухгалтера-кассира была привлечена Свидетель №5, которая получила пороли доступа к программам, установленным на рабочем компьютере ФИО1 После чего Свидетель №5 обнаружила недостачу в бухгалтерии ТСЖ «

<

данные изъяты>», в связи с чем ФИО5 была проведена ревизия, которая установила, что деньги от граждан поступали, но на счет не зачислялись. Вместо кассовых чеков, которые должна была выдавать, ФИО1 ставила печать ТСЖ «

<

данные изъяты>» на платежках, и деньги в кассу не оприходывала. При этом данные в программу об уплате жильцами квартплаты вносились. Установленные бухгалтерские программы на компьютере ФИО1 были лицензионными. ФИО1 частично согласилась с размером недостачи. Между ТСЖ «

<

данные изъяты>» в лице председателя Свидетель №14 и бухгалтером-кассиром ФИО1 было заключено соглашение о возмещении ущерба. В рамках исполнения договора ФИО1 внесла только 186 000 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в судебном заседании, следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ она заменяла бухгалтера-кассира ТСЖ «

<

данные изъяты>» ФИО1 Бухгалтерия в ТСЖ велась по двум программа взаимосвязанным. В одну программу вносились данные по каждому лицевому счету, а в другую общая сумма за день, которые должны были соответствовать. В конце каждого рабочего дня бухгалтером пробивается итоговый чек (зет отчет) в котором отражается общая сумма поступивших денежных средств за день. Ежемесячно бухгалтером-кассиром ТСЖ производились расчеты на оплату ЖКУ, членам ТСЖ выдавались квитанции, которые состояли из двух частей, первая часть с общей суммы оплаты за месяц, вторая содержала данные жильца и расшифровка этой суммы по статьям. Во время исполнения обязанностей бухгалтера-кассира она обнаружила недостачу в бухгалтерии ТСЖ «

<

данные изъяты>», поскольку имелись значительные задолженности перед поставщиками ресурсов, порядка 700 000 рублей, тогда как задолженность за жильцами составляла примерно 300 000 рублей. После сообщения о недостаче председателю ТСЖ, была проведена ревизия ФИО5, которая установила недостачу в бухгалтерии ТСЖ «

<

данные изъяты>» в сумме 3 750 345, 93 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ, а именно было установлено, что общая сумма платежей по квартплате, поступивших от собственников через банк и кассу, не соответствует общим суммам, указанным бухгалтером-кассиром ФИО1 как оплаченные, в котором были отражены суммы неоприходованных по кассе денежных средств, принятых от жителей за квартплату. Ежемесячные недостачи в кассе ТСЖ также были подтверждены проведенным аудитом за период ДД.ММ.ГГГГ. При выходе на работу ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ она отдала все зет чеки и полученные ей от жильцов наличные деньги за оплату ЖКУ. Между ТСЖ «

<

данные изъяты>» и ФИО1 было заключено соглашение о возмещении ущерба. В рамках исполнения договора ФИО1 внесла только незначительную часть денежных средств. До этих событий она разово принимала деньги за оплату ЖКУ, при этом на следующий день их передавала лично ФИО1 До приема на работу ФИО1, на должности бухгалтера-кассира в ТСЖ работала ФИО41, которая навела полный порядок в бухгалтерских документах, и произвела сверку со всеми поставщиками энергоресурсов и произвела выверку долгов собственников помещений. Никаких недостач и задолженностей за ФИО41 не имелось, последняя передала всю бухгалтерскую документацию ФИО1

Из показаний свидетеля Свидетель №14, данных в судебном заседании, следует, что до ДД.ММ.ГГГГ она была председателем ТСЖ «

<

данные изъяты>». Ввиду того, что не все денежные средства поступившие от жильцов были оприходованы в кассу, образовались задолженности за несколько лет. Она спрашивала у бухгалтера-кассира ФИО1 о причинах задолженностей, но ФИО1 пояснить ничего не смогла. Свидетель №1 провела ревизию и выявила недостачу более 3 700 000 рублей. Доступ к расчетным счетам ТСЖ «

<

данные изъяты> имела только ФИО1, которая как бухгалтер-кассир имела пароль на своем рабочем компьютере, который знала только она. В рабочем помещении ФИО1 имелся сейф, где хранились наличные денежные средства, ключи от которого были только у нее. Ее кабинет оборудован видеонаблюдением и запирается на ключ. Она разово принимала деньги за оплату ЖКУ, при этом на следующий день их передавала лично ФИО1

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в судебном заседании, следует, что она работает в ТСЖ «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ в должности главного бухгалтера. В ТСЖ «

<

данные изъяты>» используется программа учета начислений и оплат квартплаты под названием «

<

данные изъяты>». Кроме бухгалтера в этой программе ни кто не разбирается. С ее приходом расчеты за оплату ЖКУ стали вестись безналично. В этой программе отражаются сведения о суммах денежных средств поступивших за отчетный период на расчетный счет и в кассу ТСЖ «

<

данные изъяты>» от жильцов, которые фактически были ими оплачены в счет оплаты коммунальных услуг. После внесения сведений в данную программу, данные суммы отражаются в лицевых счетах каждого из жильцов ТСЖ «

<

данные изъяты>».

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в судебном заседании, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ, она по просьбе Свидетель №14 проводила ревизионную проверку бухгалтерии ТСЖ «

<

данные изъяты>», в ходе которой было установлено, то общая сумма не оприходованных по кассе денежных средств в период с января по 

<

данные изъяты> составила 601 381 рубль 03 копейки. Недостачи наблюдалось за каждый месяц проверяемого периода. После чего было принято решение о проведении проверки за весь период работы в ТСЖ «

<

данные изъяты>» бухгалтера-кассира ФИО1, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ года. В ходе данной проверки ДД.ММ.ГГГГ ей был подготовлен отчет, в котором были отражены суммы не оприходованных по кассе денежных средств, принятых от жителей за квартплату на общую сумму 3 750 345 рублей 93 копейки за период с ДД.ММ.ГГГГ. В качестве частичного погашения задолженности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 внесла добровольно денежные средства в сумме 180 000 рублей через банкомат Сберегательного банка. Ранее проводимыми проверками недостачи выявлены быть не могли, поскольку проверялась только расходная часть, приходная часть не проверялась.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в судебном заседании, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ТСЖ «

<

данные изъяты>» был заключен договор на оказание юридических услуг. Он оказывал ТСЖ «

<

данные изъяты>» юридическую помощь при составлении соглашений с ФИО1, которая обязалась возместить ущерб, причиненный ТСЖ «

<

данные изъяты>».

Из показаний свидетелей Свидетель №13, Свидетель №10, Свидетель №18, Свидетель №17, Свидетель №3, данных ими в судебном заседании, а также исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО9 (т.4 л.д.92-94), ФИО10 (т.4 л.д.108-110), из которых следует, что они регулярно производили оплату жилищно-коммунальных услуг в кассу бухгалтеру-кассиру ТСЖ «

<

данные изъяты>» ФИО1, которая осуществляла прием денежных средств за ЖКУ.

Из показаний свидетеля Свидетель №16, данных в судебном заседании, следует, что он работает на должности директора в ООО «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ между аудиторской фирмой ООО «

<

данные изъяты>» был заключен договор № на проведение обзорного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности за ДД.ММ.ГГГГ. После проведения аудиторской проверки было выявлено, что в кассу не оприходованы денежные средства за коммунальные платежи, учтенные в лицевых счетах, в сумме 1 300 433,20 рублей в том числе за ДД.ММ.ГГГГ- 680 520,78 рублей, за ДД.ММ.ГГГГ года- 619 912,42 рублей, так же не отражена задолженность подотчетного лица – ФИО1 в сумме 30 000 рублей. При проведении аудиторской проверки в ТСЖ «

<

данные изъяты>» были выявлены нарушения, в результате чего в кассу недооприходованы денежные средства за коммунальные платежи учтенные в лицевых счетах по программе «

<

данные изъяты>» за период ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 1 300 433,20 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель №15, данных в судебном заседании, следует, что о факте хищения денежных средств из кассы бухгалтером ФИО1 ему стало известно от председателя правления Свидетель №14 

Из показаний свидетеля Свидетель №11, Свидетель №9, Свидетель №12, Свидетель №7, данных в судебном заседании, а также исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО11 (т.5 л.д. 17-23), ФИО12 (т.5 л.д.47-51), ФИО13 (т.5 л.д.101-107), ФИО14 (т.5 л.д. 31-36), ФИО15 (т.5 л.д. 61-65) следует, что ДД.ММ.ГГГГ года от председателя правления Свидетель №14 им стало известно, что выявилась недостача по бухгалтерским документам в сумме более 3 000 000 рублей. Свидетель №1 был подготовлен отчет о контрольной выборочной проверке бухгалтерской документации ТСЖ 

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ года, по результатам которого выявилась недостача в размере 3 750 345,94 рублей. Между ТСЖ «

<

данные изъяты>» и ФИО1 было заключено соглашение о возмещении ущерба, в соответствии с которым она выплатила в счет погашения задолженности 180 000 рублей, больше никаких денежных средств в счет погашения задолженности она не вносила.

Из показаний свидетеля Свидетель №19, данных в судебном заседании, следует, что она работает в ООО «СВИК» на должности заместителя генерального директора. ДД.ММ.ГГГГ ТСЖ «

<

данные изъяты>» приобретена программа СВИК «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>)». Программа «

<

данные изъяты>» предназначена для автоматизации расчетов за содержание жилья и оплаты коммунальных услуг, формирования квитанций за ЖКУ, а программа «

<

данные изъяты>» предназначена для отражения операций на счетах бухгалтерского учета. В квитанции на оплату ЖКУ отражается начисление по коммунальных услугам и содержанию жилья, а так же оплата жильцов, поступившая в каждом месяце. Таким образом, жильцы видят поступившую оплату за ЖКУ и контролируют ее. В программе «

<

данные изъяты>» бухгалтер самостоятельно вручную делает разноску по счетам бухгалтерского учета. Информация по оплате за ЖКУ, отражаемая в программе «

<

данные изъяты>» контролируется жильцами. В программу «УФРО» данные о денежных средствах могут вноситься в любое время, либо не вноситься вообще.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в судебном заседании, следует, что вход в офис ТСЖ «

<

данные изъяты>» оборудован железной дверью. Вход к кассе оборудован отдельной деревянной дверью, которая запирается на замок. За период ее работы случаем взлома или различного рода хищения денежных средств из помещения ТСЖ «

<

данные изъяты>» никогда не было.

Показаниями свидетеля ФИО17, ФИО18, исследованными в судебном заседании, согласно которым в 2008 году их выбрали членами ревизионной комиссии. В момент работы бухгалтера-кассира ФИО1 ими никаких ревизий не проводилось (т.5 л.д. 67-70, т.5 л.д. 96-99).

Показаниями свидетеля ФИО19, исследованными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она присутствовала на заседании правления ТСЖ «

<

данные изъяты>», на котором ФИО1 обещала вернуть похищенные ей денежные средства добровольно и в полном объеме, не пояснив причин произошедшего (т.5 л.д. 73-77).

Показаниями эксперта ФИО20, исследованными в судебном заседании, согласно которым сумма разницы между денежными средствами поступившими в кассу и расчетный счет ТСЖ «

<

данные изъяты>» и денежными средствами оплаченными жильцами за жилищно-коммунальные услуги составила 3 819 667 рублей 46 копеек (т.5 л.д. 206-210).

Помимо показаний представителя потерпевшего и свидетелей, в том числе оглашенных в судебном заседании, вина подсудимой ФИО1 полностью подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу, а именно:

- протоколом выемки от 03.10.2018г., согласно которому, у представителя потерпевшего ФИО21 изъяты личная карточка работника ТСЖ «

<

данные изъяты>» на ФИО1, приказ ТСЖ «

<

данные изъяты>» о приеме на работу ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. на 2-х л., договор о полной индивидуальной материальной ответственности с председателем ТСЖ ФИО15 на 1 л., договор о полной индивидуальной материальной ответственности с председателем ТСЖ Свидетель №14 на 1 л, должностная инструкция бухгалтера-кассира ТСЖ «

<

данные изъяты>» на 3-х л., заявление ФИО1 о приёме на работу на 1 л., копия паспорта ФИО1 на 2-х л., копия свидетельства ИНН на 1 л., копия СНИЛС на 1л., копия диплома о профессиональном образовании на 2-х л., приказ ТСЖ «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении трудового договора (т. 2 л.д. 116-118);

- протоколом осмотра документов от 03.10.2018г., согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО21 03.10.2018г. (т.4 л.д.136-139);

- протоколом выемки от 09.10.2018г., согласно которому, у свидетеля Свидетель №14 изъяты объяснительная записка Свидетель №14от ДД.ММ.ГГГГ с приложением (Акт от 14.11.2017г., объяснительная записка ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснительная записка ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и к/к чека) на 7л., отчёт о контрольной проверке бухгалтерской документации ТСЖ «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ акт от ДД.ММ.ГГГГ с приложением (квитанции) на 6 л., акт от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., объяснительная записка ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., служебная записка от ДД.ММ.ГГГГ на 1л, приказ №-Р по ТСЖ «

<

данные изъяты>» о проведении ревизионной проверки от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ по ТСЖ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №-р по ТСЖ «

<

данные изъяты>» р проведении контрольной выборочной проверки от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. на 1л., чек о добровольном внесении в ОАО «

<

данные изъяты>» 180 000 рублей ФИО1 на 1 л., соглашение о возмещении ущерба от ДД.ММ.ГГГГ с подписями членов правления на 2-х л., отчёт о контрольной выборочной проверке бухгалтерской документации ТСЖ 

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 5-ти л., заявление Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., объяснительная записка Свидетель №1 с приложением (акт проверки от ДД.ММ.ГГГГ, акт с квитанциями от ДД.ММ.ГГГГ, акт от ДД.ММ.ГГГГ) на 14 л., соглашение № о добровольном возмещении ущерба от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х л., заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., объяснительная ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. (т.2 л.д.160-162);

- протоколом осмотра документов от 09.10.2018г., согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Свидетель №14 (т.2 л.д. 194-195);

- протоколом выемки от 19.11.2018г., согласно которому, у представителя потерпевшего ФИО21 изъяты следующие документы: Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга на декабрь 2011г.; Кассовая книга 2011г.; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчёты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Касса за декабрь 2011 г.; Отчёт кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчёт кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/с 40№ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/с 40№ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/с 40№ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (4 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/с 40№ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3 квартал); Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.01.2014г.; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.08.2017г.; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по 30.04.2017г.; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.01.2016г.; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.05.2016г.; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.04.2015г.; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.08.201г.; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.08.2016г.; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/С 40№ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/С 40№ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 квартал); Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчёт кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчёт кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.03.2012г.; Отчёт кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчёт кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчёт кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчёт кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.11.2012г.; Отчёт кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчёт кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчёт кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по 30.24.2012 г.; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчёт кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчёт кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчёт кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга на январь 2012 г.; Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/С 40№ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (4 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/С 40№ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/С 40№ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/С 40№ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/с 40№ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/С 40№ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (4 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/С 40№ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/С 40№ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (4 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/С 40№ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/С 40№ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/С 40№ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/С 40№ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 квартал); Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.05.2013г.; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по 30.09.2013г.; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Отчет кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты за 2017 год в количестве 4 штук; Авансовые отчеты за 2015 год в количестве 36 штук; Авансовые отчеты за 2015 года в количестве 39 штук; Журнал кассира-операциониста с ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Авансовый отчет за 2016 год; Штатное расписание; Расширенные обороты счета 50 – касса за период с 1 января по ДД.ММ.ГГГГ; Аналитическая ведомость по счету 71; Обороты счета 50; Обороты счета 51; Смета расходов по ТСЖ «Реан -1»; Должностная инструкция председателя правления ТСЖ; Выписка из протокола заседания правления ТСЖ «Реан -1» от ДД.ММ.ГГГГ; Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; Авансовые отчеты с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ; Оплаты, сводные таблицы; Расчетно-платежные ведомости; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/с 40№ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/с 40№ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/с 40№ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/с 40№ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (4 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/с 40№ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (4 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/с 40№ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 квартал); Банк Саратовское ОСБ № 

<

адрес> р/с 40№ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 квартал) (т.2 л.д.209-215);

- протоколом осмотра документов от 20.11.2018г., согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшей ФИО21 (т.2 л.д.222-240);

- протоколом осмотра документов от 24.05.2019г., согласно которому осмотрены документы, изъятые у свидетеля Свидетель №13 (т.4 л.д.48-49);

- протоколом выемки от 23.05.2019г., согласно которому, у свидетеля Свидетель №3 изъята квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 510 рублей (т.4 л.д.63-66);

- протоколом осмотра документов от 24.05.2019г., согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у свидетеля Свидетель №3 (т.4 л.д.70-71);

- протоколом выемки от 23.05.2019г., согласно которому, у свидетеля Свидетель №17 изъята квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 820 рублей (т.4 л.д.79-83);

-протоколом осмотра документов от 24.05.2019г., согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у свидетеля Свидетель №17 (т.4 л.д.87-88);

-протоколом выемки от 23.05.2019г., согласно которому, у свидетеля ФИО9 изъята квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 140 рублей (т.4 л.д.96-99);

- протоколом осмотра документов от 24.05.2019г., согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО9 (т.4 л.д.103-104);

- протоколом выемки от 24.05.2019г., согласно которому, у свидетеля ФИО10 изъята квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 120 рублей (т.4 л.д.112-114);

- протоколом осмотра документов от 24.05.2019г., согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО10 (т.4 л.д.118-119);

- протоколом выемки от 16.05.2019г., согласно которому, у представителя потерпевшей ФИО21 изъят протокол заседания членов правления ТСЖ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.186-187);

- протоколом осмотра документов от 16.05.2019г., согласно которому осмотрен протокол заседания членов правления ТСЖ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки у представителя потерпевшей ФИО21 (т.4 л.д.195-196);

- протоколом выемки от 17.05.2019г., согласно которому, у свидетеля Свидетель №14 изъят диск СД-Р, размером 700 мб на котором имеется аудиозапись заседания правления от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.227-228);

- протоколом осмотра документов от 17.05.2019г., согласно которому осмотрен диск СД-Р, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №14 на котором содержится разговор членов правления при проведении заседания правления ДД.ММ.ГГГГ в офисе ТСЖ «

<

данные изъяты>» по вопросу образовавшейся задолженности в период работы бухгалтера-кассира ФИО1 (т.4 л.д.231-237);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общая сумма денежных средств, поступивших в кассу ТСЖ «

<

данные изъяты>» по основаниям «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 38 853 527,33 рублей. Общая сумма денежных средств поступившая на расчетный счет ТСЖ «

<

данные изъяты>» № открытый в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты коммунальных услуг (квартплата ЖКУ) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 5 572 259,94 рублей. Согласно сводных таблиц предоставленных ТСЖ «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ жильцами оплачены денежные средства в общей сумме 48 245 454, 93 рублей. Общая сумма в разнице между суммой денежных средств, поступивших в кассу по основаниям «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и на расчетный счет ТСЖ «

<

данные изъяты>» № открытый в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты коммунальных услуг (квартплата ЖКУ) и суммой денежных средств, оплаченных жильцами ТСЖ «

<

данные изъяты>» согласно представленных сводных таблиц ТСЖ «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 3 819 667,46 рублей (т.3 л.д.64-132);

- заявлением представителя потерпевшей ФИО21 которая просит привлечь к уголовной ответственности бухгалтера-кассира ТСЖ «

<

данные изъяты>» ФИО1, присвоила вверенные ей денежные средства принадлежащие ТСЖ «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.21-22).

Кроме того, вина подсудимой полностью подтверждается показаниями ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования, и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она устроилась на работу в ТСЖ «

<

данные изъяты>» на должность бухгалтера-кассира. В ее обязанности входило: прием наличных денежных средств от собственников помещений, сдачи денежных средств на расчетный счет, начисление и оплата коммунальных услуг, начисление и выплата заработной платы, оплата налогов, оплата услуг поставщикам, а также кадровая работа, оформление прием и увольнения кадров, составление приказов. Все расходные операция проводила она лично поскольку только нее имелись доступы к паролям на платежи, которые поступали на ее телефон посредством СМС-сообщений. Никто из сотрудников доступ к расчетному счету ТСЖ «

<

данные изъяты>» кроме нее не имел. Платежки печатала она сама, разносил их по квартирам инженер. Касса велась ею, в том числе и на компьютере посредством программы «

<

данные изъяты>». В протоколе заседания членов правления от ДД.ММ.ГГГГ она подтверждает, что все фразы, зафиксированные в данном протоколе, действительно произносились ей, она говорила, что изыщет возможность и постарается вернуть недостачу. Соглашение о возмещении ущерба от ДД.ММ.ГГГГ ей было написано в офисе ТСЖ «

<

данные изъяты>» собственноручно и добровольно. В данном соглашении ей было написано, что она возмещает ущерб в сумме 128 110,35 рублей с последующим заключением в срок до ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения о возмещении ущерба за весь предыдущий период работы. В своем заявлении она указала, что готова и не отказывается гасить задолженность. В объяснительной записке от ДД.ММ.ГГГГ, написанной ей собственноручно, без какого либо давления на нее, она указала, что чеки ей не пробивались (т.2 л.д.87-92; т.5 л.д. 38-46).

Подвергать сомнению вышеизложенные доказательства у суда оснований не имеется, так как они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, подтверждают друг друга, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Оценив показания представителя потерпевшего, свидетелей, в том числе оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, исследовав доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимую ФИО1, в совершении инкриминируемого преступления и кладет их в основу приговора, как доказательства вины подсудимой в совершении данного преступления, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, поскольку они последовательны, логичны не противоречат друг другу и согласуются между собой.

Данных, свидетельствующих о заинтересованности представителя потерпевшего и свидетелей, чьи показания приведены в описательной части приговора суда, в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимой ФИО1, мотивов для ее оговора не установлено. Фактов наличия между ними и подсудимой неприязненных отношений судом не выявлено.

Экспертные выводы у суда сомнений не вызывают, т.к. экспертиза назначена и проведена в установленном законом порядке, квалифицированными экспертами компетентного экспертного учреждения, имеющими специальное образование и длительный стаж работы в области судебной экспертизы в качестве экспертов, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Выводы экспертов являются обоснованными, должным образом мотивированы, в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе судебного разбирательства, не содержат каких-либо существенных противоречий и не вызывают сомнений в своей достоверности, допустимости и достаточности, в связи с чем суд кладет их в основу приговора.

Объем похищенных денежных средств у суда сомнений не вызывает и установлен судом на основании материалов дела, показаний представителя потерпевшего и свидетелей, а также проведенными по делу экспертными заключениями, оснований для сомнения в которых у суда не имеются.

К доводам подсудимой ФИО1 о том, что недостача указанных денежных средств образовалась из-за хищения иными лицами, суд относится критически, поскольку признает их недостоверными, не соответствующими действительности, противоречащими совокупности собранных по делу доказательств, в том числе, изложенным выше в описательной части приговора показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, а также самой подсудимой, данными ею на стадии предварительного расследования и оглашенным в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ.

Суд считает, что, давая такие показания, подсудимая ФИО1 использовала их непосредственно как способ своей защиты с целью избежать наказания за совершенное ею преступление, скрыть истинные его обстоятельства и снизить степень своей вины в совершенном преступлении.

Судом установлено, что у ФИО1, как бухгалтера-кассира в ТСЖ «

<

данные изъяты>», было отдельное рабочее помещение, доступ к которому иные лица не имели, поскольку оно закрывалось на ключ, в нем имелось видеонаблюдение и было оборудовано сейфом. Фактов проникновения в рабочее помещение ФИО1 не имелось. Недостачи имели место за каждый месяц ее работы на должности бухгалтера-кассира.

Судом проверялись доводы стороны защиты о непричастности ФИО1 к совершению инкриминируемому ей преступления, ввиду того, что ранее недостачи за ФИО1 не выявлялись. Эти доводы суд признает несостоятельными и расценивает их как избранный способ защиты подсудимой. Так судом установлено, что ранее проводимыми ревизиями ТСЖ «

<

данные изъяты>» проверялась только расходная часть бухгалтерии, тогда как недостачи выявлены в приходной ее части, тем самым ранее выявлены быть не могли.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд считает установленным тот факт, что преступление, изложенное в описательной части приговора, совершено именно ФИО1 и именно в том объеме и при тех обстоятельствах, которые указаны в приговоре выше.

Органами предварительного расследования, в том числе вменяется ФИО1 совершение инкриминируемого преступления – путем растраты. Вместе с тем, по мнению суда, стороной обвинения не представлено доказательств для установления в действиях ФИО1 вышеуказанного способа хищения. В связи с чем, суд исключает из предъявленного подсудимой ФИО1 обвинения способ совершения хищения путем растраты, как излишне вмененный.

Проанализировав представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении и квалифицирует ее действия по ч.4 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При этом суд исходит из того, что подсудимая, являясь материально-ответственным лицом, противоправно, безвозмездно, с корыстной целью и против воли собственника изъяла и обратила в свою пользу чужие денежные средства, которые были ей вверены, то есть находились в ее правомерном владении и ведении, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению и причинив, таким образом, ущерб собственнику.

Квалифицируя действия подсудимой по признаку «с использованием своего служебного положения», суд исходит из того, что на момент совершения хищения подсудимая занимала должность бухгалтера-кассира в ТСЖ «

<

данные изъяты>» и в силу должностных полномочий была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, которые использовала для совершения преступления.

Квалифицируя действия подсудимой по признаку «в особо крупном размере» суд исходит из примечания к ст.158 УК РФ.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимой, судом не установлено, а потому в отношении совершенного ей деяния суд признает её вменяемой.

При определении вида и меры наказания подсудимой, суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, состояние здоровья ее близких родственников, обстоятельства по данному делу, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также предупреждение совершения ею новых преступлений.

К смягчающим наказание подсудимой обстоятельствам суд относит 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств по делу не имеется.

Кроме того, суд учитывает, что 

<

данные изъяты>.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ей наказания в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Определяя подсудимой ФИО1 срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания подсудимой правил ст.64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ей преступления, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено.

При этом, учитывая материальное положение подсудимой, а также принимая во внимание данные о ее личности, суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и данных о личности подсудимой, оснований, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

В силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Представителем потерпевшего ФИО21 по делу заявлен гражданский иск к ФИО1 о взыскании 3 819 667 рублей 46 копеек в пользу потерпевшего ТСЖ «Реан-1» в счет возмещения вреда, причиненного преступлением.

В ходе судебного заседания представитель гражданского истца ФИО21 гражданский иск поддержала в полном объеме по изложенным в нем основаниям и просила его удовлетворить.

Гражданский ответчик ФИО1 в судебном заседании гражданский иск не признала.

Рассмотрев заявленные исковые требования, суд находит их подлежащими удовлетворению частично, по следующим основаниям.

Согласно ч.1 ст.1064 ГУ РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку вина подсудимой ФИО1 в причинении имущественного вреда потерпевшему ТСЖ «

<

данные изъяты>» полностью доказана, с подсудимой ФИО1 в пользу ТСЖ «

<

данные изъяты>» подлежат взысканию, с учетом ранее выплаченной ФИО1 денежной суммы в размере 186 000 рублей, - 3 633 667 рублей 46 копеек в счет возмещения вреда, причиненного преступлением.

Постановлениями Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на недвижимое имущество, принадлежащее ФИО1 (т.5: л.д.120, л.д.125).

Суд считает необходимым сохранить данный арест в целях исполнения приговора в части денежных взысканий.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда немедленно с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы время содержания ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Взыскать с ФИО1 в пользу Товарищества собственников жилья «

<

данные изъяты>» в счет возмещения вреда, причиненного преступлением 3 633 667 рублей 46 копеек.

Арест, наложенный по постановлениям Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на жилое помещение с кадастровым номером №, площадью 60,5 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, и от ДД.ММ.ГГГГ на 1/3 часть земельного участка, кадастровый №, расположенный в 

<

адрес>, Первомайское 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес>, поле 1-1/819, площадью 488000 кв. м., сохранить до исполнения приговора суда в части денежных взысканий.

Вещественные доказательства по делу:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора суда. В случае обжалования данного приговора осужденная вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья